---

<sup>64</sup> « *Sciendum est quod dominus Rex Francorum, [...] quietavit omnibus christianis, qui debebant judaeis, quando ultimo capti fuerunt, et debita fuerunt irrotulata tertiam partem totius debiti quod debebant judaeis ; ita videlicet quod tertia pars redderetur illis, qui totum persolverunt ; et illis qui adhuc debent, tertia pars quietata erit, et de duabus partibus remanentibus habebunt terminum, videlicet de primâ medietate usque ad istans festum omnium sanctorum et de alia medietate usque ad Purificationem proxime sequentem.* »

<sup>65</sup> « *Praeceptum est etiam districte omnibus baillivis, ne corpora christianorum capiantur pro debito judaeorum, et quod christiani non cogantur pro hoc ad vendendum hereditates suas.* »

<sup>66</sup> « *Praeceptum est autem quod judaei nullum vadium accipiant, nisi per testimonium bonorum hominum et fide dignorum, quia si aliqua vadia penes ipsos inventa fuerint, de quibus bonam garanticionem non habuerint : catalum suum amittent, et per jus tamquam christiani deducuntur.* »

<sup>67</sup> « *Praeceptum est etiam baillivis quod nihil capere praesumant pro supradictis fideliter adimplendis, sicut carum habent dominum regem, et sicut diligunt corpora sua, terras, et omnia mobilia sua.* »

<sup>68</sup> Isam., p. 273, Ord, p. 55.

<sup>69</sup> « *quicquid est ultra sortem* »

souscriptions et une marche inéluctable vers un caractère véritablement législatif de la norme royale ; et enfin quant aux textes restants, c'est-à-dire la *constitution* de 1219, les *mandements* de 1219, 1220 et 1227, l'arrêt de 1225, les *lettres* de 1228 et 1234, ce sont des textes qui ne contiennent pas de principes nouveaux mais qui fixent, à l'intention des agents du roi, les modalités précises d'application des textes généraux<sup>70</sup>.

Quoiqu'il en soit, le catalogue de ces différentes normes royales marque une évolution dans laquelle nous allons tenter de discerner une cohérence et une continuité.

## **II. Évaluation de la cohérence de la politique normative royale sur le crédit**

Après l'établissement de cette typologie des textes, il semble nécessaire de reprendre thématiquement les différentes dispositions et d'en constater l'évolution ; pour ce faire nous pourrions nous appuyer sur les traces, malheureusement éparpillées, mais visibles de leur application (A). À l'aide de l'ensemble de ces informations nous tenterons d'avancer des hypothèses quant aux répétitions et renvois fréquents au sein des textes eux-mêmes (B).